
DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 16-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 22  Del 16-02-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: D.LGS.  65/2017 RIPARTO FONDO MINISTERIALE E REGIONALE 

(ANNUALITA' 2019) PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 

ISTRUZIONE DA 0 A 6 ANNI - RENDICONTAZIONE 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di febbraio alle ore 

18:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 16-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la legge 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

Dato atto che con il D. Lgs. 65/2017 è stata data attuazione a in particolare l’art. 1 

commi 180 e 181 della legge sopra citata; 

 

Dato atto che gli obiettivi strategici che lo Stato si prefigge di raggiungere attraverso la 

normativa sono di garantire sin dalla nascita pari opportunità di educazione e istruzione, 

di cura, di relazione e di gioco per tutte le bambine e i bambini dalla nascita fino ai 6 

anni d’età, abbattendo disuguaglianze sociali, economiche, etniche, territoriali e 

culturali promuovendo l’inserimento dei servizi educativi, nell’ambito del sistema 

dell’istruzione, favorendone l’integrazione con la scuola dell’infanzia,  

 

Evidenziato che per realizzare tale obiettivo occorre: 

- il progressivo consolidamento e ampliamento nonché l’accessibilità dei servizi 

educativi per l’infanzia;  

- la diffusione graduale sul territorio dei servizi educativi per l’infanzia dei Comuni;  

- la generalizzazione progressiva della scuola dell’infanzia per le bambine e i bambini 

dai tre ai sei anni;  

- l’inclusione di tutte le bambine e i bambini;  

- la qualificazione del personale dei servizi educativi per l’infanzia e la formazione, in 

servizio, del personale del Sistema integrato di educazione e Istruzione   

- il coordinamento pedagogico territoriale;  

- l’introduzione di condizioni che agevolino la frequenza dei servizi educativi per 

l’infanzia.  

 

Dato atto che i servizi educativi sono articolati in nidi e micronidi, (per bambini tra tre e 

trentasei mesi di età), sezioni primavera (per bambini tra ventiquattro e trentasei mesi di 

età), servizi integrativi che comprendono spazi gioco (che accolgono bambini tra dodici 

e trentasei mesi), centri per bambini e famiglie (che accolgono bambine e bambini fin 

dai primi mesi di vita), servizi educativi in contesto familiare (che accolgono bambini 

tra tre e trentasei mesi); 

 

Per l’anno 2019 il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, con specifico Decreto 

n. 1160 del 19/12/2019 recante il “Piano di riparto delle risorse del fondo nazionale per 

il sistema integrato di educazione e di istruzione per il 2019 emanato ai sensi dell'art. 12 

e dell'art. 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65”, ha assegnato alla Regione 

Marche la somma di euro 5.533.182,31.” 

 

Vista la nota della Regione Marche acquisita al protocollo in data 03/04/2020 – Prot. n. 

2957, avente ad oggetto: “D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 – DGR n. 1665/2019 – DDPF n. 

197 del 06 marzo 2020 – Riparto del fondo nazionale per il sistema integrato di 

educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2019. Rettifica del 

DDPF 1316/IFD/2019 e DDPF 1857/2018”; 

 

Rilevato che la Giunta Regione Marche, con la deliberazione n. 1665 del 23/12/2019, 

sopra richiamata, ha approvato i criteri di riparto del Fondo del Ministero 

dell’Istruzione, Università e Ricerca per lo Sviluppo del Sistema Integrato dei Servizi di 

Educazione ed Istruzione a favore dei bambini da 0 a 6 anni di età, per l’anno 2019; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 16-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

Considerato che secondo la suddetta Deliberazione, Giunta Regionale, ciascun Comune 

può destinare le risorse assegnate per le finalità previste dal d.lgs. n. 65/2017, di seguito 

riportate: 

 

Tipologie 

d'intervento 
MACROTIPOLOGIE 

INTERVENTI 

AMMISSIBILI 

A 

Messa in sicurezza in caso di 

incendio  

1) Messa in sicurezza in caso 

di incendio 

2) Adeguamento struttura 

nuove aule per sezioni 

primavera 

Riqualificazione funzionale 

ed estetica 

3) Adeguamento struttura per 

disabili 

4) Adeguamento aula 

5) Ristrutturazione parco 

giochi 

6) Strumentazioni didattiche 

B 

Finanziamento di spese di 

gestione in quota parte dei 

servizi educativi per l'infanzia 

e scuole dell'infanzia in 

considerazione dei loro costi e 

della loro qualificazione al 

fine di favorirne la frequenza  

7) Agevolazione tariffaria 

anche modulare per la 

frequenza dei servizi per 

l'infanzia pubblici e privati 

accreditati in favore delle 

famiglie che presentano un 

ISEE fino a 21.500,00 

8) Prolungamento orario 

pomeridiano dei servizi e 

della scuola dell'infanzia per 

tutto il periodo di frequenza  

9) Apertura del servizio nel 

periodo estivo 

10) Consolidamento e 

sviluppo delle sezioni 

primavera  

11) Interventi di sostegno alla 

progettualità finalizzata 

all'inclusione e alla diversità 

e/o al bilinguismo e/o 

all'educazione alimentare e/o 

al sostegno alla genitorialità e 

alla continuità educativa  

12) Creazione nuovi posti 

fascia 0-3  

13) Sperimentazione servizi 

0-6 (poli per l’infanzia)  

 

Vista la nota inviata alla regione Marche il 04/04/2020 Prot. 2985 con la quale il 

Comune di Roccafluvione ha richiesto ufficialmente il contributo per l’annualità 2019; 

 

Visto il successivo Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, 

Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione e Servizi per il Mercato del 

Lavoro n. 197 del 06 marzo 2020, con il quale è stato predisposto ed approvato il piano 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 16-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

di riparto delle risorse da assegnare ai Comuni secondo i criteri stabiliti dalla Giunta 

Regionale; 

 

Considerato che ai sensi del richiamato Decreto è stata assegnata al Comune di 

Roccafluvione la somma di euro 6.556,86; 

 

Ritenuto opportuno procedere con la rendicontazione del contributo percepito con 

l’invio della scheda d’intervento; 

 

Dato atto che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, il 

responsabile del servizio dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

 

Visti: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione in esame, resi dai Responsabili dei Servizi a norma degli articoli 49, 

comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 Con voti unanime legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e sostanziale. 

 

Di dare atto che: 

- per l’attuazione del Programma regionale per la promozione del sistema 

Integrato di educazione ed istruzione, il Comune di Roccafluvione ha inviato 

formale richiesta alla Regione Marche del contributo per l’annualità 2019 (Prot. 

2985 del 04/04/2020); 

- con la richiesta di cui sopra l’Ente si impegnava ad utilizzare le risorse per 

l’acquisto di strumentazioni didattiche e per interventi di sostegno alla 

progettualità finalizzata all’inclusione ed alla diversità e/o bilinguismo e/o 

all’educazione alimentare e/o al sostegno alla genitorialità ed alla continuità 

educativa;  

- il Comune ha intritato, per le finalità di cui sopra, la somma di euro 6.556,86 

(Ordinativo Incasso n. 1009 del 31/12/2020), Cap. 156 Entrata; 

- la somma di euro 6.556,86 è stata utilizzata per finalità idonee ad essere 

rendicontate in base alla normativa specifica; 

- la somma è stata interamente usata per l’intervento di cui alla Lettera B punto 7, 

per le agevolazioni tariffarie per la frequenza dell’Asilo nido comunale, in 

favore di famiglie che presentano ISEE fino a euro 21.500,00; 

- che l’asilo nido comunale “La cicogna è stata dato in gestione alla Cooperativa 

Il Picchio di Ascoli Piceno (mediante affidamento con Determina n. 38/357 

Responsabile Servizio amministrativo Personale Incaricato del 03/09/2019 

"Proroga gestione asilo Nido comunale "La Cicogna" a.s. 2019/2020”); 

 

Di provvedere alla trasmissione del rendiconto con la relativa scheda d’intervento alla 

Regione Marche, a firma del Sindaco in qualità di legale rappresentante dell’Ente; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 16-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere e con separata votazione unanime 

legalmente espressa, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 16-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 26-02-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 16-02-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 09-03-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


